
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Offerta in vendita di quota parte della partecipazione della Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa di Napoli al capitale sociale di Biogem S.c.a r.l.: esercizio del diritto di prelazione -
provvedimenti. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

IRPINIA SANNIO

- visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 32 del 30 marzo 2023, con il 
quale è stato disposto di sciogliere il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura Irpinia Sannio ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 nonchè di nominare 
Commissario straordinario della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia 
Sannio il dott. Girolamo Pettrone;

- tenuto presente che al Commissario straordinario, fino alla data di insediamento del nuovo Consiglio 
della Camera di Commercio Irpinia Sannio, sono conferiti i poteri del Presidente, della Giunta e del 
Consiglio camerali; 

- vista la legge n. 580/1993 e smi recante “Riordinamento delle Camere di commercio” ed, in particolare 
l’art. 2, comma 4 nonché lo Statuto vigente, in particolare l’art. 23;

- visto, altresì, l’art. 5 del dlgs 175/2016 e smi, Testo Unico Società Partecipate che, ai commi 1 e 2, 
stabilisce che: “1. A eccezione dei casi in cui la costituzione di una società o l'acquisto di una 
partecipazione, anche attraverso aumento di capitale, avvenga in conformità a espresse previsioni 
legislative, l'atto deliberativo di costituzione di una società a partecipazione pubblica, anche nei casi 
di cui all'art. 17, o di acquisto di partecipazioni, anche indirette, da parte di amministrazioni 
pubbliche in società già costituite deve essere analiticamente motivato con riferimento alla necessità 
della società per il perseguimento delle finalità istituzionali di cui all'articolo 4, evidenziando, altresì, 
le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta, anche sul piano della convenienza economica e 
della sostenibilità finanziaria, nonché di gestione diretta o esternalizzata del servizio affidato. La 
motivazione deve anche dare conto della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di 
efficacia e di economicità dell'azione amministrativa. 2. L'atto deliberativo di cui al comma 1 dà atto 
della compatibilità dell'intervento finanziario previsto con le norme dei trattati europei e, in 
particolare, con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese. Gli enti locali 
sottopongono lo schema di atto deliberativo a forme di consultazione pubblica, secondo modalità da 
essi stessi disciplinate.”;

- premesso che 
 la Camera di Commercio Irpinia Sannio è socia di Biogem s.c.a r.l. e la quota di partecipazione è 

pari al 15,78% del capitale sociale;
 come risulta dal Piano di razionalizzazione delle partecipazioni della Camera di Commercio 

Irpinia Sannio, approvato con Determinazione commissariale n. 120 del 19 dicembre 2023, detta 
partecipazione è stata mantenuta senza interventi;

- considerato che:
 con nota del 12 aprile u.s., acquisita in pari data al prot. cam. n. 7618, il Rettore - Presidente del 

C.dA. dell’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa di Napoli ha comunicato, ai fini 
dell’esercizio del diritto di prelazione, di offrire in vendita ai soci quota parte del proprio capitale 
sociale di Biogem s.c.a.r.l. al valore nominale di € 10.400,00, pari al 5,25% con la precisazione 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000029 del 30/04/2024



che i soci che non comunicheranno nel termine indicato di voler esercitare la prelazione, saranno 
considerati rinuncianti;

- letto il Regolamento per la gestione delle partecipazioni ed, in particolare, 
 l’art. 2, commi 2 e 3 che prevedono, rispettivamente che “A eccezione dei casi in cui la costituzione 

di una società o l'acquisto di una partecipazione, anche attraverso aumento di capitale, avvenga 
in conformità a espresse previsioni legislative, l'atto deliberativo deve motivare la necessità della 
società per il perseguimento delle finalità istituzionali della Camera di Commercio, evidenziando 
le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta. La motivazione deve dar conto della 
compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione 
amministrativa” e che “La Giunta camerale si pronuncia espressamente anche in caso di 
diniego”;

 l’art. 4, comma 1, che prevede che “La Giunta deve essere chiamata a deliberare, in particolare, 
in ordine alle seguenti tipologie di attività”..OMISSIS.. l'alienazione e l'acquisizione di 
partecipazioni, l'adesione, la cessione, il recesso, la cessazione in senso lato da una società già 
costituita;

- ritenuto opportuno non esercitare il diritto di prelazione per l’acquisto della quota della partecipazione 
dell’Università in oggetto al capitale sciale di Biogem s.c.ar.l., società partecipata della Camera, anche 
in considerazione della fase di commissariamento dell’Ente;

- ravvisata la necessità di adottare il presente atto;

- con il parere favorevole del Segretario Generale, in ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli 
adempimenti procedurali;

- con i poteri della Giunta camerale

DETERMINA

- di non esercitare il diritto di prelazione per l’acquisto della quota parte della partecipazione 
dell’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa di Napoli alla società Biogem s.c.ar.l. per le ragioni 
espresse in premessa.
Il presente provvedimento sarà pubblicato mediante affissione integrale all’albo camerale.

      Il Segretario Generale                                                          Il Commissario Straordinario
         Raffaele De Sio                                                                         Girolamo Pettrone


		2024-04-30T12:34:15+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2024-04-30T12:40:39+0200
	Camera di Commercio 
	PETTRONE GIROLAMO
	Sottoscrizione documento




